Об утверждении тем, руководителей
и объектов исследований
дипломных работ студентам

В соответствии со ст. 215 Кодекса Республики Беларусь об образовании, Правилами проведения аттестации студентов, курсантов, слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования и представлением заведующего кафедрой экономики АПК, сферы услуг и статистики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы, руководителей и объекты исследований дипломных работ студентам заочной формы получения образования IV курса факультета экономики и управления специальности «Экономика и управление на предприятии» специализации «Экономика и управление на предприятии промышленности» (сокращенный срок) на 2016-2017 учебный год (группа Шс-41)
	1
	ВАРВАНСКАЯ Елена Викторовна
	Анализ рентабельности продукции с целью выявления резервов укрепления конкурентоспособности промышленной организации (на материалах СП ОАО «Спартак», г. Гомель)

Руководитель – к.э.н., доцент Петров-Рудаковский А.П.

	2
	ЕВСЕЕНКО Иван

Иванович
	Производительность труда работников организации: анализ и направления её повышения в условиях развития инновационной экономики (на материалах ОАО «Рогачёвский агросервис»)

Руководитель – к.э.н., доцент Козырева Н.Н.

	3
	ЕФИМОВА Кристина Владимировна
	Планирование показателей по труду и заработной плате с целью повышения прибыли промышленной организации (на материалах Столбцовского райпо)

Руководитель – к.э.н., доцент Козырева Н.Н.

	4
	ЖЕЛЕЗНЯКОВА Марина Леонидовна
	Совершенствование планирования производственных ресурсов с целью увеличения прибыли организации (на материалах ОАО «Гомельстройматериалы»)

Руководитель – к.э.н., доцент Ракицкая О.Л.

	5
	КАЮМОВА Ангелина Григорьевна
	Улучшение финансового состояния как основа укрепления конкурентоспособности промышленной организации (на материалах ЗАО «Гомельский вагоностроительный завод»)

Руководитель – ст. преподаватель Дробышевский Л.Н.

	6
	КОВАЛЁВА Оксана

Ивановна
	Резервы и направления снижения себестоимости продукции промышленной организации с целью укрепления её конкурентоспособности (на материалах СООО «Комконт», г. Гомель)

Руководитель – к.э.н., доцент Ракицкая О.Л.

	7
	МИХАЙЛЮК Марина Васильевна
	Производственные ресурсы, их роль в повышении эффективности деятельности промышленной организации (на материалах филиала Мозырский хлебозавод ОАО «Гомельхлебпром»)

Руководитель – к.э.н., доцент Петров-Рудаковский А.П.

	8
	РАЗУМОВА Екатерина Сергеевна
	Повышение деловой активности как условие эффективного развития промышленной организации (на материалах ОАО «СветлогорскХимволокно»)

Руководитель – к.э.н., доцент Мищенко Л.В.

	9
	РЕУТ

Екатерина Васильевна
	Трудовые ресурсы промышленной организации: анализ и направления повышения эффективности их использования (на материалах ОАО «Мозырский спиртоводочный завод»)

Руководитель – к.э.н., доцент Петров-Рудаковский А.П.

	10
	СЕЛЬВИЧ

Инна Леонидовна
	Совершенствование номенклатуры и ассортимента выпускаемой продукции промышленной организации в современных условиях (на материалах ОАО «Мозырьсоль»)

Руководитель – к.э.н., доцент Мищенко В.А.

	11
	СЧЁТЧИКОВА Наталья Алексеевна
	Анализ объёмов производства и реализации продукции с целью повышения эффективности деятельности организации (на материалах Иностранного унитарного предприятия «Стеклоград», г. Гомель)

Руководитель – к.э.н., доцент Козырева Н.Н.

	12
	ТИМОШЕНКО Анна

Сергеевна
	Производственные ресурсы, их роль в формировании производственной программы промышленной организации (на материалах ОАО «Речицадрев»)
Руководитель – ст. преподаватель Дробышевский Л.Н.

	13
	ФИЛИППОВА Виктория Витальевна
	Оборотные средства промышленной организации, анализ с целью укрепления её финансового состояния (на материалах ЗАО «Гомельский вагоностроительный завод»)

Руководитель – к.э.н., доцент Мищенко Л.В.

	14
	ЦАЛКО

Ирина Васильевна
	Прибыль промышленной организации: анализ и направления её увеличения в условиях активизации инновационной деятельности (на материалах ОАО «САЛЕО-Гомель»)

Руководитель – к.э.н., доцент Козырева Н.Н.

	15
	ШУРПАЧ

Елена Викторовна
	Экономическая эффективность промышленной организации, направления её повышения (на материалах ОАО «Калинковичский мясокомбинат»)

Руководитель – к.э.н., доцент Ракицкая О.Л.

2. Утвердить темы, руководителей и объекты исследований дипломных работ студентам заочной формы получения образования IV курса факультета экономики и управления специальности «Экономика и управление на предприятии» специализации «Экономика и управление на предприятии промышленности» (сокращенный срок) на 2016-2017 учебный год (группа Шс-42)

	1
	БЛУДЧАЯ

Ольга

Валерьевна
	Финансовое состояние промышленной организации, резервы и направления его улучшения (на материалах СП ОАО «Спартак», г. Гомель)

Руководитель – к.э.н., доцент Мищенко Л.В.

	2
	БОНДАРЕВА Алина

Игоревна
	Экономическая эффективность организации и направления её повышения (на материалах Гомельского райпо)

Руководитель – к.э.н., доцент Козырева Н.Н.

	3
	БУДЯНУ

Карина

Игоревна
	Анализ объёмов производства и реализации продукции, их роль в повышении эффективности деятельности промышленной организации (на материалах филиала Добрушский хлебозавод ОАО «Гомельхлебпром»)

Руководитель – ст. преподаватель Дробышевский Л.Н.

	4
	ГЕРЛОВСКАЯ Татьяна
Игоревна
	Совершенствование номенклатуры и ассортимента выпускаемой продукции с целью повышения конкурентоспособности организации (на материалах филиала «Гомельский комбинат хлебопродуктов» ОАО «Гомельхлебопродукт»)

Руководитель – к.э.н., доцент Мищенко Л.В.

	5
	ДАНИЛКОВА Надежда Анатольевна
	Бизнес-план как инструмент реализации инвестиционной политики организации (на материалах Управления производственно-технологической комплектации ОАО «Дорожно-строительный трест №2, г. Гомель»)

Руководитель – ст. преподаватель Дробышевский Л.Н.

	6
	КИСЕЛЕВИЧ Ирина Васильевна
	Ресурсный потенциал организации и направления повышения эффективности его использования (на материалах Гомельского райпо)
Руководитель – к.э.н., доцент Мищенко В.А.

	7
	КОЖЕМЯКИНА Алла

Васильевна
	Основные средства организации и направления повышения эффективности их использования (на материалах Кормянского райпо)

Руководитель – к.э.н., доцент Мищенко В.А.

	8
	КОЗЛОВСКАЯ Лилия Александровна
	Прибыль промышленной организации: анализ и направления её увеличения (на материалах ОАО
«8 Марта», г. Гомель)

Руководитель – к.э.н., доцент Мищенко В.А.

	9
	КОНЦЕВАЯ Виктория Олеговна
	Увеличение объёмов производства и реализации продукции организации в условиях конкуренции (на материалах ОАО «Гомельский жировой комбинат»)

Руководитель – к.э.н., доцент Петров-Рудаковский А.П.

	10
	КРУЧКО

Юлия

Аликовна
	Оптимизация расходов организации в современных условиях (на материалах Гомельского райпо)

Руководитель – к.э.н., доцент Мищенко В.А.

	11
	КУБИЦКАЯ Анжела
Петровна
	Производственные ресурсы, их роль в повышении эффективности деятельности промышленной организации (на материалах филиала Светлогорский хлебозавод ОАО «Гомельхлебпром»)

Руководитель – к.э.н., доцент Козырева Н.Н.

	12
	ЛАПТЕЕВ

Юрий Григорьевич
	Резервы и направления снижения себестоимости продукции промышленной организации (на материалах ОСП «Ветковское» ТУП «Гомельская универсальная база»)
Руководитель – к.э.н., доцент Петров-Рудаковский А.П.

	13
	МАНЬКО

Яна

Олеговна
	Совершенствование материального стимулирования труда работников как фактора повышения экономической эффективности деятельности организации (на материалах ОАО «Новобелицкая торговая компания «Алеся», г. Гомель)

Руководитель – к.э.н., доцент Мищенко В.А.

	14
	ОСТРОВСКАЯ Марина Геннадьевна
	Себестоимость продукции промышленной организации: анализ и направления её оптимизации (на материалах филиала «Светлогорский хлебозавод» ОАО «Гомельхлебпром»)
Руководитель – к.э.н., доцент Мищенко В.А.

	15
	ПОТОЦКАЯ Ирина Леонидовна
	Направления повышения эффективности использования оборотных средств промышленной организации с целью увеличения прибыли (на материалах ОАО «Электроаппаратура», г. Гомель)

Руководитель – к.э.н., доцент Ракицкая О.Л.

	16
	ПРИЛЕПОВА Светлана Ивановна
	Экономическая эффективность промышленной организации, направления её повышения (на материалах филиала Светлогорский хлебозавод ОАО «Гомельхлебпром»)

Руководитель – к.э.н., доцент Ракицкая О.Л.

	17
	РУДЬКО

Дарья Леонидовна
	Оборотные средства промышленной организации: анализ и направления повышения эффективности их использования (на материалах СП ОАО «Спартак»,
г. Гомель)

Руководитель – к.э.н., доцент Мищенко Л.В.

	18
	РУСЕНКА

Дарья

Сергеевна
	Трудовые ресурсы промышленной организации: анализ состояния и эффективности использования (на материалах филиала «Паркетный завод» ОАО «Гомельдрев», г. Смолевичи)

Руководитель – к.э.н., доцент Мищенко Л.В.

	19
	ТАЛЬЧУК

Юлия Вячеславовна
	Эффективность использования основных средств как условие активизации инновационной деятельности организации (на материалах Гомельского райпо)

Руководитель – к.э.н., доцент Мищенко Л.В.

	20
	ЧЕЧУНОВА Галина

Петровна
	Планирование затрат на производство продукции с целью их оптимизации (на материалах ОАО «Гомельский жировой комбинат»)

Руководитель – к.э.н., доцент Ракицкая О.Л.

	21
	ШИТОВА

Алина Леонидовна
	Повышение деловой активности как условие эффективного развития организации (на материалах ЗАО «Партнер и К» Мозырского района)
Руководитель – ст. преподаватель Дробышевский Л.Н.

3. Возложить на заведующего кафедрой экономики АПК, сферы услуг и статистики ответственность за своевременное консультирование студентов, выдачу и утверждение задания, разработку календарного плана-графика на весь период выполнения дипломной работы, организацию внешнего рецензирования дипломных работ (в соответствии с п.п. 63, 64, 67, 68 Правил проведения аттестации студентов, курсантов, слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования, утвержденных постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 29 мая 2012 года № 53).

4. Заместителю декана факультета экономики и управления установить сроки периодического отчета студентов по выполнению дипломных работ и констатации руководителями и заведующим кафедрой степени их готовности.

Первый проректор
Н.А.Сныткова

Зам. декана факультета

экономики и управления

_____________Н.В. Максименко

_____________2016

Начальник учебно-

методического отдела

_____________Л.Г.Богуцкая

_____________2016

Заведующий кафедрой экономики,

АПК сферы услуг и статистики

_____________Н.В. Лацкевич
_____________2016

Методист факультета

экономики и управления

_____________ М.Н. Юхневская
_____________2016
Список на рассылку

приказа от ________________№_________________

	Наименование организации и (или)
структурного подразделения,
должностного лица - адресата
	Количество

экземпляров
	Примечание

	1
	2
	3

	Отдел делопроизводства и контроля
	1

	Деканат факультета экономики и управления
	2

	Кафедра экономики АПК, сферы услуг и статистики
	3

Заведующий кафедрой
Н.В. Лацкевич